

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定信息披露平台仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容或声明
除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议		
未亲自出席的董事姓名	未亲自出席的董事职务	未亲自出席会议原因

非标准审计意见提示
适用 不适用
 董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
适用 不适用
 是否以公允价值计量非流动资产
是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以89,109,500股为基数,向全体股东每10股派发现金红利0.45元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。
 董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
适用 不适用

二、公司基本情况
 1.公司简介

股票简称	股票代码	注册地址	办公地址
江苏高科石化	002778	江苏省宜兴市徐舍镇融融工业集中区	江苏省宜兴市徐舍镇融融工业集中区
信息披露和投资者关系联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙文军	王立军	
办公电话	0510-87681152	0510-87681152	
电子邮箱	0510-87681152	0510-87681152	

2.报告期主要业务或产品简介
 公司主要从事各类工业润滑油产品的研发、生产和销售,是国内领先的工业润滑油生产企业之一,产品包括液压油、液压油、工程机械油、齿轮油、金属加工油、特种润滑剂等13个类别,200余种规格型号,广泛应用于电力电路设备、工程机械、工业机械、冶金和交通运输等领域。公司是国内领先的变压器油生产商,是钱江电气、河南天力、宁波奥克斯国内大中型变压器生产企业的重点配套供应商。

在液压油、内磨机油及齿轮油细分市场,公司依靠成本、品质、服务、基础油深加工等综合优势,产销规模位居行业前列。公司已成为徐工集团、中联重科、宝钢集团、山河智能、美的股份等工程机械、汽车和工业装备在用油和设备用油的重要供应商,通过与客户的合作研发,针对主要客户需求开发了多款润滑油产品,取得了良好的市场效果。

三、主要会计数据和财务指标
 (1)近三年主要会计数据和财务指标
 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
是 否

	2019年	2018年	比上年同期增减	2019年
营业收入	688,922,462.02	574,676,435.65	19.90%	563,132,384.01
归属于上市公司股东的净利润	18,130,008.09	30,091,269.06	-39.88%	34,622,362.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,338,029.01	29,491,128.04	-40.97%	29,582,362.19
经营活动产生的现金流量净额	-2,428,967.23	88,618,423.62	-114.26%	31,443,477.03
基本每股收益(元/股)	0.20	0.34	-41.18%	0.38
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.34	-41.18%	0.38
归属于上市公司股东的净资产	2,589,116.29	5,625,116.29	-53.13%	5,813.74
总资产	2019年末	2017年末	本年比上年增减	2019年末
流动资产	773,501,643.88	794,179,484.43	54.1%	796,144,061.63
非流动资产	630,419,428.31	618,728,484.34	1.92%	589,189,484.82

(2)分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	180,911,715.00	179,940,402.74	182,781,191.22	194,289,264.03
归属于上市公司股东的净利润	6,210,493.18	8,217,448.77	9,717,286.41	-2,013,816.74
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,100,727.88	7,972,618.61	8,672,586.41	-2,238,313.94
经营活动产生的现金流量净额	52,974,399.80	-182,672,791.36	-8,816,146.91	32,786,461.64

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
是 否

4.股本及股东情况
 (1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况

股东名称	期末持股数量	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
江苏高科石化股份有限公司	18,130,008.09	2.03%	18,130,008.09	0	质押 18,600,000.00
中国石化集团销售有限公司	9,813,743.34	1.11%	9,813,743.34	0	
江苏润丰石化有限公司	4,285,736.28	0.48%	4,285,736.28	0	
江苏润丰石化有限公司	3,899,149.36	0.44%	3,899,149.36	0	
孙文军	2,306,400.00	0.26%	2,306,400.00	0	
王立军	1,314,200.00	0.15%	1,314,200.00	0	
江苏润丰石化有限公司	1,062,000.00	0.12%	1,062,000.00	0	
孙文军	1,076,000.00	0.12%	1,076,000.00	0	
孙文军	628,300.00	0.07%	628,300.00	0	
孙文军	546,100.00	0.06%	546,100.00	0	

(2)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
适用 不适用
 (3)以其他方式持有本公司股份的股东与实际控制人之间的产权及控制关系

股东名称	期末持股数量	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
孙文军	1,076,000.00	0.12%	1,076,000.00	0	
孙文军	628,300.00	0.07%	628,300.00	0	
孙文军	546,100.00	0.06%	546,100.00	0	

5.公司债券情况
 公司是否存在发行并在证券交易所上市,且在年度报告批准报出日未到期或期限即将到期的公司债券

否

8.经营情况讨论与分析
 1.报告期经营情况简介
 公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019年度,是加快转型升级、提升产能、夯实基础促进发展的一年,在董事会的领导下,在全体员工共同努力下,以开拓行为龙头,以技术创新为基石,以项目建设为抓手,深化全面提质增效,持续提升技术创新、新品研发;同时,对公司整个制造系统进行积极稳健的技术升级改造,特别是智能化车间的建设,对提升全公司的产品质量、提高服务品质等方面得到了全面的加强。2019年,由于经营企业的资金仍趋紧张,特别是制造业仍处于低估值阶段,同时公司今年的原材料基础油随着国际原油价格的波动剧烈震荡,且市场竞争激烈,导致公司的主产品变压器油价格波动较大,产品价格波动较大,面对经营压力和资金紧张的合理性,防止经营业绩企业因资金紧张给企业未来发展带来更大的风险,继续研发了优化产品结构,销售体系的完善,加强采购策略与库存管理等措施,尽可能的规避原材料价格大幅度波动带来的对经营业绩的影响。同时对内部控制管理,加强预算管理和成本控制,加强创新激励和风险管控优势,以实现稳定和持续提升高品质润滑油产品优势,扩大产品服务。此外公司充分利用资本市场上的优势,加大品牌建设,为公司高质量发展奠定了基础。2019年,公司实现营业收入689,922.46万元,较上年同期增长19.90%,归属于上市公司股东的净利润1,813.00万元,较上年同期下降40.88%。

1.总体经营情况

项目	2019年	2018年	比上年同期增减	2019年
营业收入	688,922.46	574,676.44	19.88%	563,132.38
归属于上市公司股东的净利润	18,130.01	30,091.27	-39.88%	34,622.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,338.03	29,491.13	-40.97%	29,582.36
经营活动产生的现金流量净额	-2,428.97	88,618.43	-114.26%	31,443.48
基本每股收益(元/股)	0.20	0.34	-41.18%	0.38
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.34	-41.18%	0.38
归属于上市公司股东的净资产	2,589.12	5,625.12	-53.13%	5,813.74
总资产	2019年末	2017年末	本年比上年增减	2019年末
流动资产	773,501.65	794,179.48	54.1%	796,144.07
非流动资产	630,419.43	618,728.48	1.92%	589,189.49

2.智能车间正式启动,提升了科技创新能力与订单交付能力。
 “六万吨高品质润滑油项目”以高效、节能为目标,以高品质润滑油的设计、制造生产为切入点,生产过程采用SMB、ABB、DDU、球状系统,实现油品的高效生产,项目建成后,将大幅提升生产效率,同时采用国内领先的球状搅拌技术,实现基础油的连续混合,大大提高基础油在生产过程中的稳定性和降解能力,先经检测,在检测合格后再进行下一步的生产,有效提升了生产效率和产品质量,保障了生产效率和产品质量的稳定性,防止经营业绩企业因资金紧张给企业未来发展带来更大的风险,继续研发了优化产品结构,销售体系的完善,加强采购策略与库存管理等措施,尽可能的规避原材料价格大幅度波动带来的对经营业绩的影响。同时对内部控制管理,加强预算管理和成本控制,加强创新激励和风险管控优势,以实现稳定和持续提升高品质润滑油产品优势,扩大产品服务。此外公司充分利用资本市场上的优势,加大品牌建设,为公司高质量发展奠定了基础。2019年,公司实现营业收入689,922.46万元,较上年同期增长19.90%,归属于上市公司股东的净利润1,813.00万元,较上年同期下降40.88%。

3.研发投入力度加大,产品不断出新。
 2019年度,公司以开展研发行为龙头,以技术创新为基石,以项目建设为抓手,深化全面提质增效,持续提升技术创新、新品研发;同时,对公司整个制造系统进行积极稳健的技术升级改造,特别是智能化车间的建设,对提升全公司的产品质量、提高服务品质等方面得到了全面的加强。2019年,由于经营企业的资金仍趋紧张,特别是制造业仍处于低估值阶段,同时公司今年的原材料基础油随着国际原油价格的波动剧烈震荡,且市场竞争激烈,导致公司的主产品变压器油价格波动较大,产品价格波动较大,面对经营压力和资金紧张的合理性,防止经营业绩企业因资金紧张给企业未来发展带来更大的风险,继续研发了优化产品结构,销售体系的完善,加强采购策略与库存管理等措施,尽可能的规避原材料价格大幅度波动带来的对经营业绩的影响。同时对内部控制管理,加强预算管理和成本控制,加强创新激励和风险管控优势,以实现稳定和持续提升高品质润滑油产品优势,扩大产品服务。此外公司充分利用资本市场上的优势,加大品牌建设,为公司高质量发展奠定了基础。2019年,公司实现营业收入689,922.46万元,较上年同期增长19.90%,归属于上市公司股东的净利润1,813.00万元,较上年同期下降40.88%。

4.终端销售渠道持续优化升级。
 2018年,公司在终端用户上开发了沧州中冶、河北魏桥集团、山河智能、中石油、CPLC、美的电器等重大用户。目前,公司与徐工集团、江铃汽车、万大集团、奇瑞汽车等单位签订了全面的战略合作伙伴关系,进一步拓展了操作领域,打下了坚实的基础。

5.内部控制不断完善,提质增效管理落到实处。
 2018年,公司生产经营管理实际发生,严格按照《公司法》、《证券法》及《公司章程》,继续完善治理结构;同时,进一步完善操作程序,加强了安全生产、环保、消防、现场文明生产及职业健康等环节的基础管理,在年内方面,如期完成了年度各项重点工作,进一步细化了公司内部规章制度,严格执行材料管理,产品数据统计监督和存货盘查工作。质量管理制度,通过严把原材料质量和产成品质量关,有效的提升了公司的利益。后续保障管理环节,通过优化管理流程,有效降低了管理成本。

6.加强品牌建设,提升“高科”品牌形象。
 公司“高品质润滑油智能化车间”被评为2018年无锡市智能车间。在品牌建设方面,被授予“LabTop2018中国润滑油行业自主品牌十强”、“LabTop2018年度最受用户欢迎润滑油品牌”等荣誉。目前,高科润滑油品牌与电气电力、冶金、工程机械等行业重要终端的经验,汽车后市场服务网络也他人快速度发展。

2.报告期内主营业务是否存在重大变化
是 否
 3.占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
适用 不适用

单位:元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
液压油	289,134,088.27	18,462,369.88	6.39%	27,059	20,870	0.07%
特种润滑油	157,891,162.12	39,116,643.24	24.83%	-14,378	-5,417	-0.27%
齿轮油	95,698,753.08	20,106,022.13	21.01%	1,626	-34,111	-1.01%
金属加工油	18,781,438.76	3,300,233.24	17.58%	9,629	-2,828	-0.43%

4.是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
是 否

5.报告期内业绩变动的说明
适用 不适用

报告期内业绩变动的说明
 2019年度,是加快转型升级、提升产能、夯实基础促进发展的一年,在董事会的领导下,在全体员工共同努力下,以开拓行为龙头,以技术创新为基石,以项目建设为抓手,深化全面提质增效,持续提升技术创新、新品研发;同时,对公司整个制造系统进行积极稳健的技术升级改造,特别是智能化车间的建设,对提升全公司的产品质量、提高服务品质等方面得到了全面的加强。2019年,由于经营企业的资金仍趋紧张,特别是制造业仍处于低估值阶段,同时公司今年的原材料基础油随着国际原油价格的波动剧烈震荡,且市场竞争激烈,导致公司的主产品变压器油价格波动较大,产品价格波动较大,面对经营压力和资金紧张的合理性,防止经营业绩企业因资金紧张给企业未来发展带来更大的风险,继续研发了优化产品结构,销售体系的完善,加强采购策略与库存管理等措施,尽可能的规避原材料价格大幅度波动带来的对经营业绩的影响。同时对内部控制管理,加强预算管理和成本控制,加强创新激励和风险管控优势,以实现稳定和持续提升高品质润滑油产品优势,扩大产品服务。此外公司充分利用资本市场上的优势,加大品牌建设,为公司高质量发展奠定了基础。2019年,公司实现营业收入689,922.46万元,较上年同期增长19.90%,归属于上市公司股东的净利润1,813.00万元,较上年同期下降40.88%。

公司收入有所增长,但归属于上市公司股东的净利润同比下降40.88%,下降的主要原因有:
 (1)本期营业收入由上年同期增长下降致营业收入下降,成品油价格暴涨带来的价格上涨压力下,影响了利润的实现;
 (2)由于年末基础油价格持续下跌,公司计提存货跌价准备;销售增长应收账款增加,计提坏账准备;计提资产减值损失影响利润的实现;
 (3)由于业务的扩大,期间费用及研发费用增加影响了利润的实现。

6.面临的风险上存在终止上市情况
适用 不适用

7.涉及财务报告的相关事项
 (1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
适用 不适用

8.报告期内会计政策变更
 根据财政部《2019年15号通知》的要求,公司调整以下财务报表的列报,并对可比会计期间的比较数据进行相应调整:

1.资产负债表
 (1)“应收票据”及“应收账款”项目归并至“应收票据及应收账款”;
 (2)“应收股利”及“应收利息”项目归并至“其他应收款”;
 (3)“固定资产清理”项目归并至“固定资产”;
 (4)“工程物资”项目归并至“在建工程”项目;
 (5)“应付票据”及“应付账款”项目归并至“应付票据及应付账款”;
 (6)“应付股利”及“应付利息”项目归并至“其他应付款”;
 (7)“专项应付款”项目归并至“长期应付款”;

2.利润表
 (1)将“管理费用”中的“研发费用”单独列示为“研发费用”;
 (2)在“财务费用”项目中新增“利息费用”和“利息收入”;
 3.所有者权益变动表
 在“股东权益内部结转”行项目下,将原“结转重新计量设定受益计划净负债或净资产所产生的变动”改为“设定受益计划变动额结转留存收益”

公司按照变更后的会计政策相关规定,重述了2017年度比较财务报表,相关影响如下:

单位:元

项目	2019年	2018年	比上年同期增减	2019年
营业收入	688,922.46	574,676.44	19.88%	563,132.38
归属于上市公司股东的净利润	18,130.01	30,091.27	-39.88%	34,622.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,338.03	29,491.13	-40.97%	29,582.36
经营活动产生的现金流量净额	-2,428.97	88,618.43	-114.26%	31,443.48
基本每股收益(元/股)	0.20	0.34	-41.18%	0.38
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.34	-41.18%	0.38
归属于上市公司股东的净资产	2,589.12	5,625.12	-53.13%	5,813.74
总资产	2019年末	2017年末	本年比上年增减	2019年末
流动资产	773,501.65	794,179.48	54.1%	796,144.07
非流动资产	630,419.43	618,728.48	1.92%	589,189.49

2.资产负债表
 (1)“应收票据”及“应收账款”项目归并至“应收票据及应收账款”;
 (2)“应收股利”及“应收利息”项目归并至“其他应收款”;
 (3)“固定资产清理”项目归并至“固定资产”;
 (4)“工程物资”项目归并至“在建工程”项目;
 (5)“应付票据”及“应付账款”项目归并至“应付票据及应付账款”;
 (6)“应付股利”及“应付利息”项目归并至“其他应付款”;
 (7)“专项应付款”项目归并至“长期应付款”;

2.利润表
 (1)将“管理费用”中的“研发费用”单独列示为“研发费用”;
 (2)在“财务费用”项目中新增“利息费用”和“利息收入”;
 3.所有者权益变动表
 在“股东权益内部结转”行项目下,将原“结转重新计量设定受益计划净负债或净资产所产生的变动”改为“设定受益计划变动额结转留存收益”

公司按照变更后的会计政策相关规定,重述了2017年度比较财务报表,相关影响如下:

单位:元

项目	2019年	2018年	比上年同期增减	2019年
营业收入	688,922.46	574,676.44	19.88%	563,132.38
归属于上市公司股东的净利润	18,130.01	30,091.27	-39.88%	34,622.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,338.03	29,491.13	-40.97%	29,582.36
经营活动产生的现金流量净额	-2,428.97	88,618.43	-114.26%	31,443.48
基本每股收益(元/股)	0.20	0.34	-41.18%	0.38
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.34	-41.18%	0.38
归属于上市公司股东的净资产	2,589.12	5,625.12	-53.13%	5,813.74
总资产	2019年末	2017年末	本年比上年增减	2019年末
流动资产	773,501.65	794,179.48	54.1%	796,144.07
非流动资产	630,419.43	618,728.48	1.92%	589,189.49

2.资产负债表
 (1)“应收票据”及“应收账款”项目归并至“应收票据及应收账款”;
 (2)“应收股利”及“应收利息”项目归并至“其他应收款”;
 (3)“固定资产清理”项目归并至“固定资产”;
 (4)“工程物资”项目归并至“在建工程”项目;
 (5)“应付票据”及“应付账款”项目归并至“应付票据及应付账款”;
 (6)“应付股利”及“应付利息”项目归并至“其他应付款”;
 (7)“专项应付款”项目归并至“长期应付款”;

2.利润表
 (1)将“管理费用”中的“研发费用”单独列示为“研发费用”;
 (2)在“财务费用”项目中新增“利息费用”和“利息收入”;
 3.所有者权益变动表
 在“股东权益内部结转”行项目下,将原“结转重新计量设定受益计划净负债或净资产所产生的变动”改为“设定受益计划变动额结转留存收益”

公司按照变更后的会计政策相关规定,重述了2017年度比较财务报表,相关影响如下:

单位:元

项目	2019年	2018年	比上年同期增减	2019年
营业收入	688,922.46	574,676.44	19.88%	563,132.38
归属于上市公司股东的净利润	18,130.01	30,091.27	-39.88%	34,622.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,338.03	29,491.13	-40.97%	29,582.36
经营活动产生的现金流量净额	-2,428.97	88,618.43	-114.26%	31,443.48
基本每股收益(元/股)	0.20	0.34	-41.18%	0.38
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.34	-41.18%	0.38
归属于上市公司股东的净资产	2,589.12	5,625.12	-53.13%	5,813.74
总资产	2019年末	2017年末	本年比上年增减	2019年末
流动资产	773,501.65	794,179.48	54.1%	796,144.07
非流动资产	630,419.43	618,728.48	1.92%	589,189.49

证券代码:002778 证券简称:高科石化 公告编号:2019-017

江苏高科石化股份有限公司

2018年度报告摘要

项目	2019年	2018年	比上年同期增减	2019年
营业收入	688,922.46	574,676.44	19.88%	563,132.38
归属于上市公司股东的净利润	18,130.01	30,091.27	-39.88%	34,622.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,338.03	29,491.13	-40.97%	29,582.36
经营活动产生的现金流量净额	-2,428.97	88,618.43	-114.26%	31,443.48
基本每股收益(元/股)	0.20	0.34	-41.18%	0.38
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.34	-41.18%	0.38
归属于上市公司股东的净资产	2,589.12	5,		